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การหักภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528  แกไขโดยคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 111/2545 

ขอความที่แรเงาคือสวนที่แกไขใหม   ตามมติ ครม. วันที่  12  มิถุนายน  2544 
 การจายเงินตองมีจํานวนตามสัญญา ตั้งแต 1,000 บาทขึ้นไป แมการจายนั้นจะไดแบงจายครั้งหนึ่ง ๆ ไมถึง 1,000 บาท 
ลํา 
ดับ 
ที่ 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี อัตราภาษี 

รอยละ 
แบบยื่น
รายการฯ  กําหนดเวลานําสง 

1. เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2) และ (3)   แหง
ประมวลรัษฎากร  เชน คานายหนา และคาแหงกูด
วิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น 
 
 

- บริษัท  หรือหางหุนสวน 
นิติบุคคล  

- นิติบุคคลอื่น 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ ใน
ประเทศไทย 

(2) มูลนิธิหรือสมาคม  (ไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศกําหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวล
รัษฎากร) 

3.0 
 

10.0 
 

ภ.ง.ด.53  
 
ภ.ง.ด.53 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

2. มาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก  
- ดอกเบี้ยเงินฝาก 
- ดอกเบี้ยตั๋วเงิน  
- ดอกเบี้ยหุนกู  
- ดอกเบี้ยพันธบัตร 
         ฯลฯ 

- ธนาคารพาณิชย  
- บริษัทตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจ
หลักทรัพย และธุรกิจเครดิต
ฟองซิเอร 

- บริษัทบริหารสินทรัพย 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย (ไมรวมถึงธนาคารพาณิชย และบริษัทตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย 
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และ บริษัทบริหารสินทรัพย) 

(2) มูลนิธิหรือสมาคม (ไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศกําหนดฯ) 

1.0 
 
 
 

10.0 
 

ภ.ง.ด.53 
 
 
 
ภ.ง.ด.53 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 
 

3. มาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะ 
- ดอกเบี้ยพันธบัตร 
- ดอกเบี้ยหุนกู 

 ธนาคารพาณิชย หรือบริษัทตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟอง
ซิเอร และ บริษัทบริหารสินทรัพย) 

1.0 ภ.ง.ด.53 นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน ที่จายเงิน 

4. มาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะ 
- ดอกเบี้ยพันธบัตร 
- ดอกเบี้ยหุนกู 
- ดอกเบี้ยตั๋วเงิน 
- ดอกเบี้ยเงินกูยืม 
- ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว       
ณ  ที่จาย ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินได
ปโตรเลียม เฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ 
ที่จาย ตามกฎหมาย ดังกลาว 

- ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋ว
เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและ
จําหนาย  ครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน 

   
  - บริษัท หรือหางหุนสวนนิติ

บุคคล  
  - นิติบุคคลอื่น 

(ไมรวมถึงธนาคารพาณิชยหรือ
บริษัทตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลัก
ทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิ
เอร และ บริษัทบริหารสิน
ทรัพย) 

 
 

(3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ ใน
ประเทศไทย (ไมรวมถึงธนาคารพาณิชย และบริษัทตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย 
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และบริษัทบริหารสินทรัพย  ) 

(1) มูลนิธิหรือสมาคม  (ไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศกําหนดฯ) 

1.0 
 
 
 

10.0 

ภ.ง.ด.53 
 
 
 
ภ.ง.ด.53 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 
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ลํา 
ดับ 
ที่ 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี อัตราภาษี 

รอยละ 
แบบยื่น
รายการฯ  กําหนดเวลานําสง 

5. เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรหรือประโยชน 
อื่นใด  ตามมาตรา 40 (4) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 

- บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทย  

- กองทุนรวม (เดิม) 
- สถาบันการเงิน ที่มีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัด
ตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสง
เสริมเกษตรกรรม พาณิชย
กรรม หรืออุตสาหกรรม (ไมรวม
ถึงกิจการรวมคา) 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย 

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทย (ไมรวมถึงบริษัทจดทะเบียน และบริษัทจํากัด
ซึ่งถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอย
กวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง
ในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลและบริษัทจํากัดผู
จายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงิน
ปนผลไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม) 

10.0 
 

10.0 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.53 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

6. คาเชา หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดจากการใหเชา
ทรัพย สินตามมาตรา  40 (5) (ก ) แห งประมวล
รัษฎากร ไดแก คาเชาอาคาร บาน โรงเรือน สิ่งปลูก
สรางอยางอื่น ฯลฯ (แตไมรวมถึงคาแหงอาคารหรือ โรง
เรือนที่ได รับกรรมสิทธิและคาเชาตามสัญญาใหเชา
ทรัพยสินแบบลิสซิ่ง ตามคําสั่ง ท.ป.34/2534) 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย 

(2) มูลนิธิหรือสมาคม  (ไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่          
รัฐมนตรีประกาศกําหนดฯ) 

(3) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

5.0 
 

10.0 
 

5.0 
 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.3     

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 
 
 

 คาเชาเรือตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมพาณิชย
นาวีที่ใชในการขนสงสินคาระหวางประเทศ 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย 

(2) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

1.0 
 

1.0 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.3 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

7. เงินไดจากวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) แหง
ประมวลรัษฎากร 
- กฎหมาย 
- การประกอบโรคศิลป 
- สถาปตยกรรม 
- วิศวกรรม 
- การบัญชี 
- ประณีตศิลปกรรม 

    
   
 
 
 
 
 
  - บริษัท  หรือหางหุนสวน      

นิติบุคคล  
  - นิติบุคคลอื่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย 

(2) มูลนิธิหรือสมาคม (ไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่ รัฐมนตรี
ประกาศกําหนดฯ) 

(3) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่มีภูมิลําเนาหรือ
อยูในประเทศไทย 

3.0 
 

10.0 
 

3.0 
 
 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.3     

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 
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ลํา 
ดับ 
ที่ 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี อัตราภาษี 

รอยละ 
แบบยื่น
รายการฯ  กําหนดเวลานําสง 

8. คาจางทําของที่เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมิน
ตาม 
- มาตรา 40 (7) แหงประมวลรัษฎากร (การรับเหมา
ที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระ) 

- มาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร การรับจาง
ทําของ 

- บริษัท  หรือหางหุนสวน 
นิติบุคคล  

- นิติบุคคลอื่น 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย (ไมรวมมูลนิธิหรือสมาคม) 

(2) บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ของตางประเทศ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมี
สํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทย 

(3) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

3.0 
 

3.0 
 
 

3.0 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.53 
 
 
ภ.ง.ด.3  
 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน     ที่จายเงิน 
 
 

9. คาจางทําของ บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมิไดมีสํานัก
งานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทย 

5.0 
 
 

ภ.ง.ด.53 นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน ที่จายเงิน 

10. รางวัลใน 
การประกวด 
การแขงขัน 
การชิงโชค 
การอื่นใดอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน 

(1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
(2) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

5.0 
5.0 

ภ.ง.ด.53 
ภ.ง.ด.3 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน ที่จายเงิน 

11. คาแสดงใหแกนักแสดงสาธารณะไดแก 
นักแสดงละคร  ภาพยนตร  วิทยุและโทรทัศน   
นักรอง  นักดนตรี 
นักกีฬา อาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ 

 
 

 
- บุคคล 
- บริษัท หรือหางหุนสวน
นิติบุคคล 

- นิติบุคคลอื่น 
- หางหุนสวนสามัญ 
- คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล (1) ผูมีเงินได มีภูมิลําเนาอยูในตางประเทศ 

 
 
 
 
 
(2) ผูมีเงินไดมีภูมิลําเนาอยูในประเทศไทย 

อัตราภาษี
เงินได 

หรือ 10.0 
ตามกฎ
กระทรวง  
ฉบับที่ 238 

5.0 

ภ.ง.ด.3 
 
 
 
 
 
ภ.ง.ด.3 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน     ที่จายเงิน 
 

12. คาโฆษณา 
 
 

- บริษัท หรือหางหุนสวน
นิติบุคคล  

- นิติบุคคลอื่น 

(1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
(2) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

2.0 
2.0 

ภ.ง.ด.53 
ภ.ง.ด.3 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 
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ลํา 
ดับ 
ที่ 

ประเภทเงินได 
พึงประเมิน ผูมีหนาที่หักภาษี ผูถูกหักภาษี อัตราภาษี 

รอยละ 
แบบยื่น
รายการฯ  กําหนดเวลานําสง 

13. เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวล
รัษฎากร เฉพาะที่เปนการจายเงินไดจากการให
บริการ แตไมรวมถึง 
(1) การจายเงินไดตาม 8. 9. 11. 12. 15. ซึ่งกําหนดให

หักภาษีเงินได ณ ที่จายไวโดยเฉพาะแลว 
(2) การจายคาโดยสารสําหรับการขนสงสาธารณะ 
(3) การจายคาบริการโรงแรมและภัตตาคาร 
(4) การจายคาเบี้ยประกันชีวิต 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย (ไมรวมมูลนิธิหรือสมาคม) 
(2) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 
 

3.0 
 

3.0 
 
 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.3 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

14. รางวัล สวนลด หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสง
เสริมการขาย 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย (ไมรวมมูลนิธิหรือสมาคม) 

(2) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
(ไมรวมผูรับที่เปนผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ ซึ่งเปนผูบริโภคโดย
ตรง โดยมิไดมีวัตถุประสงคจะนําไปขายตอไป) 

3.0 
 

3.0 

ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.3     

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

15. คาเบี้ยประกันวินาศภัย 

 
 
 
 
 
 
 
- บริษัท หรือหางหุนสวน
นิติบุคคล  

     - นิติบุคคลอื่น 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการ   วินาศ
ภัยตามกฎหมายวาดวยการประกันวินาศภัยในประเทศไทย 

1.0 ภ.ง.ด.53  นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

16. คาขนสง แตไมรวมถึงการจายคาโดยสารสําหรับการ
ขนสงสาธารณะ 

- บริษัท  หรือหางหุนสวน 
  นิติบุคคล  
- นิติบุคคลอื่น 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย (ไมรวมมูลนิธิหรือสมาคม) 

(2) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

1 
 
1 

ภ.ง.ด.53  
 
ภ.ง.ด.3 

นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน ที่จายเงิน 

17. เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวล
รัษฎากร  เฉพาะที่เปนการจายเงินไดจากการซื้อขาย
สินคา ไมตองหักภาษีเงินได ณ ที่จาย เวนแต การซื้อ
สินคาประเภทยางแผนหรือยางชนิดอื่นจากตน
ยางพารา  มันสําปะหลัง ปอ  ขาว ขาวโพด  ออย 
เมล็ดกาแฟ ผลปาลมน้ํามัน เฉพาะกรณีผูซื้อเปนผู
สงออกหรือผูผลิต 

- บริษัท  หรือหางหุนสวน 
  นิติบุคคล  
- นิติบุคคลอื่น 
- ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได  
  (แตไมรวมถึงกลุมเกษตรกรตาม
กฎหมายวาดวยสหกรณ) 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 0.75 
 

ภ.ง.ด.53  นําสงภายใน 7 วัน นับ
แตวันสิ้นเดือนของ
เดือน ที่จายเงิน 

หมายเหตุ   มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดฯ ที่ไมอยูในขายตองถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จาย ไดแก มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดใหเปนองคการ 
                   หรือสถานสาธารณกุศล ตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 
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